
گزارش جلسه 

مسعود حمیدی

 در اولین نشست تخصصی برنامه های شهرداری 
مشهد به عنوان معین اقتصادی شهرستان، نشست 
تخصصــی صنعت فــرش مشــهد با حضــور فعالان 
حوزه فرش دست باف مشــهد و متولیان این حوزه 
به میزبانی روزنامه خراســان برگزار شد. آن چه در 
ادامه می خوانید، مشــروح مباحث مطرح شده در 
این نشســت اســت. مهندس ناصر رســولی، دکتر 
فرزانه خوشــه بســت و عباس مرادیان مقدم نیز به 
عنوان نماینــدگان و کارشناســان معین اقتصادی 
شهرداری مشهد در این نشســت حضور داشتند تا 
با احصای مشــکلات و موانع فعالان صنعت فرش، 
محورهــای مهم بــرای فعالیت معیــن اقتصادی را 

تعیین و در جلسات تکمیلی نهایی کنند.

مواد اولیه، بیمه و فرار سرمایه	 
»هادی مخملی« رئیس اتحادیه تولیدکنندگان 
و صادرکننــدگان فــرش دســت باف اســتان: 
مباحث متعددی در حوزه فرش دســت باف وجود 
دارد کــه طبیعتا نمی توان به همــه آن ها پرداخت.  
تلاش می کنیم در این نشســت مهم ترین مســائل 
را مطرح کنیــم. هم اکنون تأمین مــواد اولیه تولید 
فرش دست باف به سختی انجام می شود. علاوه بر 
این شاهد فرار ســرمایه ها از حوزه فرش دست باف 
هستیم که لازم اســت با ایجاد انگیزه هایی شرایط 
بازگشــت آن ها را فراهــم کنیم. مشــکل پرداخت 
نشدن سهم دولت از بیمه تامین اجتماعی نیز باعث 
ایجاد مشکلات زیادی برای فرش بافان شده است.

احیای بازار فرش، راه اندازی شهرک و مرکز 	 
آموزش تخصصی

موضوع دیگر این که بازار بزرگ فرش مشهد یکی از 
ظرفیت هایی است که می تواند به عنوان یک مرکز 
بزرگ تجاری و جذب گردشــگر ایفــای نقش کند. 
لازم اســت این بازار هرچــه زودتر احیا و بازســازی 
شود. از سوی دیگر ما پیشنهاد می کنیم یک شهرک 
تخصصی و یک مرکز آموزش فرش دست باف برای 
اولین بار در کشور در مشهد ایجاد شود. مجوزهای 
لازم ایجــاد ایــن مرکز هم گرفتــه شــده و در انتظار 
حضور یک سرمایه گذار و همچنین همکاری مرکز 

آموزش فنی و حرفه ای هستیم.

بازاریابی فرش دست باف انجام شود	 
تنوع بالای فرش دست باف مشهد یکی از مهم ترین 
ظرفیت هــای ملی و جهانــی این محصول اســت و 
باید از آن اســتفاده کرد. علاوه بر آن با توجه به این 
که بیش از 37 رســته شــغلی در حوزه فرش دست 
باف مشــهد وجــود دارد و یکــی از حوزه هــای مهم 
اشتغال زایی است، نیازمند آن هستیم که دولت با 
تولیدکنندگان مشارکت بیشــتری داشت باشد تا 
این صنعت رونق بیشتری بگیرد. این ها بخشی از 
دغدغه ها، نیازها و مشــکلات صنعت فرش دست 
باف مشــهد اســت که معین اقتصادی می تواند در 

حل آن ها موثر باشد.

تشکل های موازی حذف شوند	 
حوزه تولید فرش دســت باف یک حــوزه تخصصی 
اســت. باید کارهــای ایــن حوزه بــه فعــالان همین 
صنعت واگــذار شــود، اتحادیه هم به عنــوان صنف 
متولی حمایت خواهد کرد. در کنار توجه به فعالیت 
کارگاه ها، بایــد از ظرفیت های تولید فرش دســت 
باف به صورت خانگی هم استفاده کنیم. تشکل های 
موازی در حوزه فــرش باید حذف شــوند. خلأهای 
موجود باید برطرف و یک زنجیره ایجاد شود. البته ما 
اعتقادداریم در این زنجیره باید هرکس وظیفه خود 
را انجام دهد. تولیدکننده مواد اولیه کار خودش را 
انجام دهد، بافنده کار خود و فروشنده و صادرکننده 
هم کار تخصصی خــود را، تا هر کس اندازه ســهم و 

فعالیت اش در این حوزه بهره مند شود.

نیازمند شبکه تولید و توزیع مواد اولیه 	 
هستیم

»گلپور« فعال عرصه صنعت فرش دســت باف: 
مواد اولیه در تولید فرش مشــهد یکــی از مهم ترین 
مزیت ها و امتیازهاســت اما تأمین آن کمی مشــکل 
شــده و قدرت رقابت مشــهد مقابل دیگر شهرهای 
تولیدکننده فرش دســت باف مانند اصفهان پایین 
آمده است. لازم است شبکه تهیه و توزیع مواد اولیه 
فرش دست باف در مشهد ایجاد شود تا ضمن حمایت 
از تولیدکنندگان مواد اولیه مانند پشــم، پنبه، رنگ 
گیاهی و مــواد مرغــوب و مقرون به صرفه به دســت 
بافنده برسد تا مزیت رقابتی فرش مشهد بالاتر برود.

پایین آمدن توان رقابتی فرش ایران در 	 
بازارهای جهانی

احمــدی تولیدکننــده و صادرکننــده فــرش 
دســت باف: با توجه به بالا بودن هزینه تولید و در 
نتیجه گران بودن فرش های دســت باف در مقابل 
فرش های ماشــینی، بیــش از 80 درصد تولیدات 
فرش دست باف مشهد مصرف خارجی دارد و فقط 
20 درصد باقی مانده به مصرف داخل می رســد. 

البته ایــن قابلیت صادراتی فرش های دســت باف 
می تواند یک مزیت اقتصادی باشــد اما با وضعیت 
موجود، شــرایط حضور مــا در بازارهــای جهانی با 
وجود رقبای قدرتمند و تنوع تولیدات آن ها بسیار 
سخت شده زیرا  در شرایط فعلی اقتصادی تولیدات 
ما مقرون به صرفه نیســت. ایجاد یک شــبکه تأمین 
مواد اولیه یکی از نیازهایی است که می تواند هزینه 
تولید را برای تولیدکنندگان کم کند. علاوه بر این 
هم اکنون تولید فرش های ماشینی و کاهش قدرت 
خرید مردم باعث شــده ســهم فروش فرش دست 
باف در داخل کشور از 20 درصد به حدود 5 درصد 
کاهش پیدا کنــد. در حالــی که در دیگر کشــورها 
حتی افغانستان و پاکستان تولید فرش دست باف با 
هزینه های کمتر و با تنوع گسترده تولید می شود که 
نسبت به مدل مشابه تولید ایران حدود 50 درصد 
ارزان تر تمام می شود. شاید یک راهکار این باشد که 
فرش های دست بافی تولید کنیم که ضمن اصیل 
بودن، ارزان  و متنوع تر باشد تا هم توان رقابتی مان 
را در بازار جهانی بالا ببریم، هم میزان خرید فرش 

دست باف در داخل کشور خودمان بیشتر شود.

ارزش افزوده فرش دست باف و فرصت ویژه 	 
اشتغال زایی در این صنعت

»سید مهدی کلالی« رئیس اداره فرش سازمان 
صمت استان:  فرش دست باف مشهد می تواند تا 

60 درصد ارزش افزوده داشــته باشــد. از سویی با 
توجه به  پایین بودن میزان سرمایه گذاری، اشتغال 
ایجادشــده در حوزه فرش دســت بــاف قابل توجه 
و بالاتــر از حوزه هــای صنعتــی اســت. بنابرایــن 
اگر  مسئولان شهرستان حداقل امکانات از جمله 
تسهیلات و مکان کار را در اختیار فعالان حوزه فرش 
قرار دهند شاهد رونق تولید و اشتغال زایی خوبی در 
این حوزه برای شهرســتان مشهد و همچنین دیگر 

شهرستان ها خواهیم بود.

فرش ها باید شناسنامه دار شوند / کمیته 	 
نرخ گذاری نیاز داریم

هم اکنون تنها 15 درصد هزینه های تولید فرش 
دســت باف مربوط به مــواد اولیه اســت بنابراین 
طبیعتــا در نوســانات اقتصادی بحث مــواد اولیه 
نباید تأثیر چندانی در تولید فرش داشــته باشد. 
از سوی دیگر یکی از نیازها در این صنعت، اعتماد 
مشــتری به محصول اســت چــرا که مــی خواهد 
هزینه های نســبتا زیادی برای خرید فرش دست 
باف پرداخت کند در حالی که خیلی از فرش های 
ما نه شناســنامه دارنــد و نه قیمت آن هــا را جایی 
اعلام و تایید کرده است. لازم است این تولیدات 
شناسنامه دار شوند و علاوه بر آن باید برای تعیین 
قیمت فرش های دســت باف، کمیته نرخ گذاری 
داشته باشــیم و حداقل در نمایشــگاه های فرش 

این کار انجام شود.

راهبرد ما ایجاد کارگاه های متمرکز است	 
در حــوزه حمایت از صنعــت فرش دســت باف و 
تولیدکنندگان آن، راهبرد اداره فرش ســازمان 
صمت اســتان، حمایــت و افزایــش کارگاه های 
تولید فرش دست باف است. ایجاد این کارگاه ها، 
زمان و هزینه تولید فرش را کاهش می دهد. نکته 
مهم دیگر این اســت کــه تولیدکننــدگان باید بر 
اساس تقاضای بازار فرش دست باف و بازارهای 
هدف صادرات  محصولاتی شناسنامه دار  و بدون 
عیب تولید کنند. در حوزه حمایت از این صنعت، 
ما پیشــنهاد می کنیم مقرر شــود دســتگاه های 
دولتــی و شــهرداری پایگاه هــا، اماکــن و دیگــر 
ظرفیت هایی را که برای راه اندازی کارگاه تولید 
فرش دست باف دارند به صورت رایگان یا در قبال 

مبالغ حداقلی به متقاضیان واگذار کنند.

بیمه قالی بافان با همکاری صندوق بیمه 	 
روستاییان و عشایر

دربــاره مشــکل بیمــه تولیدکننــدگان فــرش 
نیــز مرکز ملــی فــرش کشــور بــا صنــدوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر  کشور 
تفاهم نامه ای داشته باشد تا از این طریق بتوانیم 
فعــالان حوزه فــرش را تحت پوشــش بیمــه قرار 

دهیــم. این بیمــه تقریبــاً فعــالان 20 رســته در 
حوزه تولید فرش را تحت پوشــش قرار می دهد. 
اما مشــکلی که امروز بافندگان دارند مربوط به 
برخی ادارات و دستگاه هاست که نه تنها کمکی 
به آن ها نمی کننــد بلکه موانع زیــادی پیش پای 

آن ها می گذارند.

تولیدکننده و صادرکننده با هم مرتبط 	 
نیستند

بیگی کارآفرین حوزه فرش دست باف: یکی 
از عمده تریــن مشــکلات تولیدکننــدگان فرش 
دست باف در استان نداشتن بیمه است و اگر هم 
خدماتی وجود دارد بسیاری از فعالان از آن مطلع 
نیستند. از ســوی دیگر نبود یک شبکه ارتباطی 
بین تولیدکننده و صادرکننده فرش دست باف، 
باعث شده تولیدات با قیمت های بسیار ارزان تر 
از ارزش واقعی خریداری شــود و سود حاصل از 
صادرات عاید تولیدکننده نشــود. انتظار داریم 
شبکه یا کمیته ای برای قیمت گذاری فرش های 
دست باف ایجاد شود تا تولیدکننده هم از قیمت 
و ارزش واقعی کار خود سود ببرد.موضوع دیگر 
این کــه دیگر متوســط ســنی تولیدکننــدگان و 
بافندگان فرش دست باف در مشهد و استان در 
حال بالا رفتن است درحالی که در دیگر استان ها 
متوســط ســنی بافندگان رو بــه کاهش اســت. 
دلیل این موضوع این اســت کــه صادرکنندگان 
و خریداران فرش هــا را به قیمــت واقعی از آن ها 
خریــداری نمی کننــد و جوانان رغبــت و امیدی 
برای ورود به بحث تولید فرش دست باف ندارند.

دستمزدها کم است	 
بــرای  تعیین شــده  دســتمزدهای  متأســفانه 
بافنــدگان کــم اســت و بایــد در ایــن خصــوص 
تجدیدنظر شــود، عــلاوه بر این لازم اســت برای 
برند سازی فرش مشهد بیشتر تلاش کنیم، مانند 
دیگر شــهرهای تولیدکننــده فرش دســت باف 
در کشــور که در این حوزه ســرمایه گذاری کرده 
اند. کمبود نقدینگی هم  یکی دیگر از مشکلات 
کارگاه های خرد است. متأسفانه شرایط دریافت 
تسهیلات هم بسیار دشوار است و ضرورت دارد 
در این خصوص حمایت بیشتری از فعالان شود.

 دست دلال ها را کوتاه کنیم، کار را 	 
به اهل اش بسپارید

»محمــودی« تولیدکننده و فعــال بازار: 30 
ســال پیش ایران بزرگ ترین تولیدکننده فرش 
دســت باف جهان بــوده و امروز بــه دلیل برخی 
کج روی هــا و بی توجهی هــا بــه رتبه هــای 8 و 
پایین تر تنزل پیدا کرده است. دلیل اش واضح 
اســت، کشــوری مانند چیــن دانشــگاه و مراکز 
آموزش تولید فرش دست باف را ایجاد می کند 
اما در کشور ما اقداماتی مثل ایجاد تعاونی های 
فــرش انجام شــد. بــا این کار کســانی کــه هیچ 
سررشته ای از صنعت فرش نداشــتند، آمدند و 
از امکانات تعاونی ها اســتفاده کردند و اتفاقات 
بدی را رقم زدند. امروز اگر می خواهیم دوباره 
فرش دست باف جان بگیرد باید دست دلال ها 
را از ایــن حوزه کوتــاه کنیــم و کار را به اهل اش 

بسپاریم. 
امروز به خاطر مشــکلات و تحریم های ایجادشده 
برای فرش دســت باف ایــران، بســیاری از فعالان 
عمده، سرمایه های خود را از بازار فرش خارج کرده 
و به بازارهایی مثل مســکن و ساخت وســاز انتقال 
داده اند، چون پرســود و زودبازده اســت، درحالی 
که صنعت فرش زحمات فراوانی دارد. درباره بازار 
فرش هم باید بگویم ، بیش از 20 سال است که وعده 
مرمت می دهند اما تا امروز اقدامی انجام نشده و در 

حد طرح مانده اســت. لازم اســت معین اقتصادی 

یعنی شهرداری مشهد پیگیر آن باشد.

شناسایی 227 پشتیبان فرش دست باف 	 
در طرح تکاپو

»ایمانیــان« نماینــده اداره کل تعــاون، کار و 
رفــاه اجتماعی اســتان: تولیــد فــرش یکی از 
رشته های مزیت دار استان است و در طرح تکاپو 
بیش از 227 پشــتیبان فرش شناســایی و فعال 
شــدند و بیــش از 3560 بافنــده تحت پوشــش 
قــرار گرفتند. اما مشــکل مهــم در ایــن صنعت، 
نبود بازار اســت و در واقع دنبال بازارهای هدف 
نرفته ایــم. هــم اکنــون تولیدکننده تنهــا تولید 
می کنــد و هیــچ هدفــی بــرای خــودش متصور 
نیست. در بررسی ها مشخص شد ارتباطی بین 
تولیدکننده و صادرکننده وجود ندارد. در حالی 
که تولیدکننده باید بداند چه چیزی تولید کند تا 
در بازار به فروش برسد. تحقق این هدف نیازمند 
تقویــت ارتباط بیــن تولیدکننــده و صادرکننده 
اســت. درباره ایجاد مراکز آموزشی هم که مورد 
درخواست فعالان است بهتر است اداره کل فنی 

وحرفه ای استان اظهار نظر کند.

فعالان صنعت فرش خودشان تعاونی 	 
تشکیل دهند

»حسن آبادی« نماینده اداره تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی مشــهد: درباره انتقادی که از ایجاد 
شرکت های تعاونی مطرح شد، باید توجه داشت 
که این شــرکت ها توســط دولت ایجاد نمی شود 
بلکه دولت فقط به متقاضیان اجازه ثبت قانونی 

کارشان را می دهد.
 نکته دیگر این که باید تولید فرش دســت باف از 
حالت جزیره ای خارج شــود. می تــوان در قالب 
یــک تعاونی متشــکل از خــود تولیدکننــدگان و 
فعالان، از صفرتا 100 تولید و فروش فرش دست 
باف را  به صــورت یک زنجیــره در کنار هــم قرار 
داد. آسیب شناســی انجام شده نشــان می دهد 
اگر بتوان با فرهنگ ســازی، فعــالان این صنعت 
را در کنار هم قرار داد، ســودآوری بیشتری عاید 
فعالان می شــود و دولــت هم می توانــد در نقش 
تســهیل گر ایفای نقش کند. توسعه تولید فرش 
دســت باف در قالب مشــاغل خانگی نیز با توجه 
به حمایت هــای دولت می تواند بســیار کارســاز 
باشد، همان گونه که درگذشته تولید فرش های 
دست باف به عنوان یک شغل خانگی موردتوجه 

بوده است.

نقش شهرداری مشهد، تسهیل گری و 	 
ایجاد شبکه ارتباطی 

نماینــده معین اقتصــادی شــهرداری: یکی 
از اهداف کمیتــه معین اقتصادی این اســت که 
بتواند ارتباط بین فعالان حوزه های مختلف را با 
یکدیگر تقویت کند. همین که روزنامه خراســان 
همکاری کرد و ایــن فرصت را در اختیــار ما قرار 
داد تــا کارآفرینــان، تولیدکننــدگان، متولیان و 
دســتگاه های مرتبط در حوزه تولید فرش دست 
باف را دور یک میز بنشانیم، بسیار ارزنده است. 
در واقع نقش ما به عنوان معین اقتصادی تسهیل 
گری و ایجاد شبکه ارتباطی است که از این طریق 
بسیاری از مسائل و مشکلات حل خواهد شد.در 
مثلث توسعه اقتصادی، رسانه نقش بسیار مهمی 
در فرایند اجرای راهبرد و سند توسعه اقتصادی 
مشــهد دارد. روزنامــه خراســان ایــن فرصت را 
فراهم کرده است و می تواند به عنوان رسانه، یک 
مطالبه گر و حتی تسهیل گر در کنار کارآفرینان 
باشد. شهرداری مشهد به عنوان معین اقتصادی 
شهرستان، متولی بررسی مشــکلات و پیگیری 

مطالبات و مشکلات مطرح شده خواهد بود.
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مهم ترین مشکلات مطرح شده درباره صنعت فرش و راه حل ها

راه حل های پیشنهادیمحورها  موانع و مشکلاتردیف

بررسی و تلاش برای استفاده از توانمندی های داخلی استان در پرورش و اصلاح نژاد دامتامین مواد اولیه۱

استفاده از طرح های موجود و مصوبات این حوزهبیمه قالی بافان2

ایجاد مراکز عرضه محصولات شناسنامه دار و صدور گواهی معتبر برای تولیداتمحصولات بدون شناسنامه۳

نرخ گذاری دقیق تر بر اساس شناسنامه سودجویی دلالان۴

برگزاری نمایشگاه های خارجیمشکلات بازار۵

تولید هدفمند منطبق بر بازار۶

 استفاده از اطلاعات صادرکنندگان، برقراری ارتباط تولید کننده و بازار، افزایش
کارگاه های تولیدی با عنایت به ارائه تسهیلات اداره صمت استان به کارآفرینان این حوزه

ایجاد ارتباط صحیح بین تولید کنندگان  و صادر کنندگان و مدیران این حوزه

ایجاد مرکز تخصصی آموزش فرش دست باف در استانآموزش7

احیای بازار و مرمت آنبازار فرش مشهد۸

گسستگی فرش بافان، مشکلات ۹
بازاریابی، کیفیت تولیدات و ...

زنجیره ای کردن تولید فرش دست باف و رفتن به سمت فرایند کارگاهی، در کنار 
حمایت از تولیدکنندگان خانگی به عنوان یک مزیت اقتصادی و کم هزینه

ثبت اطلاعات بافنده ها در سامانه برای نظام مند کردن  صنعت فرش

ارائه فضاهای ممکن به فرش بافان با همکاری دستگاه های دولتی و دیگر مجموعه هانبودفضای کافی برای فعالیت فرش بافان۱۰

 در نشست تخصصی »خراسان« با حضور کمیته تخصصی معین اقتصادی مشهد 
و فعالان فرش دست باف مطرح شد 

۱۰گره  در صنعت فرش دست باف

روزنامه »خراســان رضوی« با رویکرد ایفای 
نقش رسانه در طرح مثلت توسعه  اقتصادی 
و فرهنگــی اســتان و بــا هــدف بررســی 
موشــکافانه این طرح، در سلســله گزارش 
هایی به تبیین آن و فعالیت های معین های 
اقتصــادی تعیین شــده خواهــد پرداخت. 
این سلسله گزارش ها را با انتشار جزئیات 
اقدامات معین های اقتصادی و مشــکلات 
مطرح شده از ســوی آن ها آغاز کردیم و در 
ادامه تلاش خواهیم کــرد به صورت جزئی 
به اقدامات، برنامه ها و چالش های موجود 
در مسیر فعالیت معین ها بپردازیم. علاوه 
بر بررسی معین های اقتصادی شهرستان 
ها، عملکرد و برنامه های شهرداری مشهد 
به عنوان معین اصلی شهرستان مشهد را 
نیز ارزیابی خواهیم کرد. از جمله برنامه ها 
در این حــوزه، ورود موضوعی به طرح های 
شــهرداری مشــهد برای رونق اقتصادی و 
فرهنگی شهرســتان مشــهد اســت که در 
میزدگردهایــی بــا هماهنگــی شــهرداری 
مشــهد و بــه میزبانــی روزنامــه خراســان 

بررسی خواهد شد.

ذره بین خراسان      
                   روی مثلت توسعه اقتصادی 

مثلت

 اقتصادی


